
COPIA

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 4 del 16/04/2025

Oggetto: Nomina Revisore per il triennio 2025-2028.

L'anno duemilaventicinque, addì  sedici del mese di  Aprile alle ore  18:23 a 
seguire in sessione straordinaria Il Sindaco, previo invio a domicilio di invito scritto, 
nei modi e termini di cui all'art. 27, comma 1, del Regolamento del Consiglio 
Comunale, ha convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio. 
Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori:

  Componenti   Carica politica Presente Assente
  CHIODO MICHELE   Sindaco X  
  PASCUZZI ANTONELLA   Consigliere X  
  ARCURI GUIDO   Consigliere X  
  CARDAMONE DANIELE   Consigliere X  
  PASCUZZI ANTONIO   Consigliere X  
  COLOSIMO ANGELA RITA   Consigliere X  
  MAIDA ANTONIO   Consigliere X  
  FILICE MARCO   Consigliere X  
  LUCENTE MARIO   Consigliere X  
  SIRIANNI ANGELO FRANCESCO   Consigliere  X
  ANASTASIO LUIGI   Consigliere  X
  PAOLA GIOVANNI   Consigliere X  
  ARISTODEMO LUIGI   Consigliere  X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Ferdinando Pirri il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Il Presidente Guido Arcuri, assume la presidenza e, constatato il numero legale 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Il Sindaco riferisce che il 13 marzo è scaduto l'incarico triennale del Revisore, Rag. 
Eugenio Travaglio, al quale vanno i nostri ringraziamenti per l'operato svolto in 
questi tre difficilissimi anni. Riferisce, altresì, che la Prefettura di Catanzaro il 3 
marzo ha effettuato le operazioni di sorteggio di una terna di professionisti, alle 
quali ha assistito. Il primo Revisore sorteggiato è stata la Dott.ssa Maria Muscarà la 
quale è stata contattata prendendosi qualche giorno di riflessione per poi accettare, 
come da comunicazioni in atti, e trasmettere la documentazione rito per procedere 
alla nomina essendo nei 45 giorni della prorogatio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito quanto riferito il Sindaco;
Vista la deliberazione consiliare n. 02 del 14/03/2022, esecutiva, con la quale veniva 
nominato revisore dei conti per il triennio 2022/2025 il Dott. Eugenio Travaglio;
Vista la nota Prot. n. 1471 del 26/02/2025 con la quale veniva comunicato alla 
Prefettura di Catanzaro la scadenza al 13/03/2025 dell'incarico al predetto Revisore 
dei Conti;
Vista la nota Prot. n. 21253 del 27/02/2025, acquisita al protocollo comunale, in 
pari data, al n. 1498, con la quale la Prefettura di Catanzaro ha reso noto la data del 
03/03/2025 per l'espletamento del sorteggio del nuovo Organismo;
Vista la nota Prot. n. 23507 del 04/03/2025, acquisita al protocollo comunale in data 
07/03/2025, al n. 1696, con la quale ha trasmesso il verbale del procedimento di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell'Organo di revisione economico-
finanziaria del Comune di Soveria Mannelli (CZ), datato 03/03/2025, dal quale si 
evince l'esito del sorteggio, con il seguente risultato: 

 designata per la nomina, Dott.ssa Maria Muscarà;
 per eventuale rinuncia o impedimento, Dott. Domenico Marino;
 per eventuale rinuncia o impedimento, Dott. Paolo Melicchio;

Vista la nota Prot. n. 1808 del 12/03/2025, inviata alla Dott.ssa Maria Muscarà, 
inerente alla formale comunicazione del sorteggio a Revisore dei Conti;
Vista la PEC del 14/03/2025, acquisita al protocollo comunale, in pari data, al n. 
1896, con la quale la Dott.ssa Maria Muscarà ha comunicato di accettare l'incarico 
di Revisore dei Conti, fornendo le dichiarazioni di rito prima della nomina da parte 
del Consiglio Comunale;
Visto l'art. 16, comma 25, del D. L. 13/08/2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 14/09/2011, n. 148, recante nuove modalità per la scelta 
dei revisori dei conti degli Enti Locali;
Visto il Decreto del Ministro dell'Interno n. 23 del 15/02/2012, recante: “Istituzione 
dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'Organo di 
revisione economico-finanziaria”;
Dato atto che a norma dell'art. 5 del citato Decreto del Ministro dell'Interno la scelta 
dell'organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio 
dall'elenco dei revisori dalla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo, 
competente;
Visto l'art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall'art. 1, comma 
732, della Legge 29/12/2006, n. 296, che prevede che per i comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico finanziaria sia affidata a un solo 
revisore;
Ritenuto di poter procedere alla nomina del Revisore dei Conti, così come risultante 



dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Catanzaro, nella persona della Dott.ssa 
Maria Muscarà, nata a San Sostene (CZ) il 25/11/1970 e residente a Soverato (CZ), 
con studio professionale in Via Risorgimento, n. 13;
Dato atto che a norma dell'art. 241, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in 
sede di nomina viene fissato il compenso spettante al revisore dei conti entro il 
limite massimo di € 6.030,00 stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno di 
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 21/12/2018, fatta salva 
la possibilità, qualora se ne verificheranno le condizioni, di poter applicare le 
maggiorazioni previste dal precitato Decreto;
Ritenuto, pertanto, di poter stabilire in € 6.030,00 oltre IVA, se ed in quanto dovuta 
e Cassa 4% il compenso annuo spettante al revisore dei conti da nominare per il 
triennio 2025/2028;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di nominare, per il triennio 2025/2028, decorrente dalla data di esecutività della 
presente deliberazione, il Revisore Unico dei Conti, Dott.ssa Maria Muscarà, nata a 
San Sostene (CZ) il 25/11/1970 e residente a Soverato (CZ), con studio 
professionale in Via Risorgimento, n. 13, risultante primo revisore estratto dal 
sorteggio effettuato presso la Prefettura di Catanzaro in data 03/03/2025, così come 
appositamente comunicato con il verbale in premessa richiamato ed acquisito al 
protocollo comunale in data 07/03/2025, al n. 1696, in quanto non ricorrono le 
condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 236 e 238 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.-.
3) Di fissare il compenso annuo, dovuto al Revisore dei Conti, nella misura di € 
6.030,00 oltre IVA, se ed in quanto dovuta e Cassa 4% per il triennio 2022/2024, 
fatta salva la possibilità, qualora se ne verificheranno le condizioni, di poter 
applicare le maggiorazioni previste dal Decreto Ministero dell'Interno di concerto 
con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 21/12/2018.
4) Di dare atto che l'incarico de quo avrà decorrenza dall'esecutività della presente 
deliberazione.
5) Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione alla 
Dott.ssa Maria Muscarà ed alla Prefettura di Catanzaro, nonché al Revisore cessato 
Rag. Eugenio Travaglio.
6) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
 f.to DOTT. GUIDO ARCURI

Il Segretario
 f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

PARERI E CONTROLLI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto.
Soveria Mannelli, li 09/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto.
Soveria Mannelli, li 09/04/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000.

Il Segretario
f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale. 
Soveria Mannelli.................................,

Il Segretario
DOTT. FERDINANDO PIRRI

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del Decreto 
legislativo n. 267/2000.

                                                                                 Il Segretario
                                                                                         f.to DOTT. FERDINANDO PIRRI


